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LIST OTWARTY 
 
 

Reprezentujące Spółkę Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. w Bogdance 
Związki Zawodowe, zwracają się z gorącym apelem do wszystkich 

LUDZI DOBREJ WOLI o poparcie nas w walce o obronę naszej Spółki,  
załogi „Bogdanki” oraz regionu w którym żyjemy. 

 
Od ponad 8 miesięcy przedstawiamy rzeczowe kontrargumenty do zamierzeń konsolidacyjnych 
rządu Rzeczypospolitej Polskiej w stosunku do naszej Spółki w ramach „Programu dla 
elektroenergetyki” z dnia 27 marca 2006 roku. O naszym stanowisku będącym jednocześnie 
wyrazem woli załogi, z obszernym konstruktywnym uzasadnieniem, poinformowaliśmy Rząd i 
Prezydenta RP. Do dnia dzisiejszego nie otrzymaliśmy ani jednej odpowiedzi pozytywnej czy 
też negatywnej. Równolegle cały czas trwają czynności okołokonsolidacyjne przeplatane 
doraźnymi manifestacjami rządu skierowanymi przeciwko stronie społecznej konsolidowanych 
podmiotów (wniesienie akcji spółek dystrybutorów tzw. grupy L – 8 i ZEDO do spółki 
konsolidującej PGE SA, pomimo zapisu w porozumieniu zawartym w dniu 17 sierpnia 2006r. 
pomiędzy stronami – uczestnikami Zespołu Trójstronnego d/s Branży Energetycznej, 
uniemożliwiającego dokonanie takiej czynności bez wcześniejszego zawarcia stosownego 
porozumienia pomiędzy stronami jw.) Stosując identyczną metodę „faktów dokonanych z 
zaskoczenia” podobny los spotkał kopalnię „Budryk” SA. Sytuacja, w jakiej znalazła się nasza 
Spółka doprowadziła nas do skrajnej determinacji, za którą może być tylko otwarta konfrontacja. 
Budowaliśmy pomyślność „Bogdanki” przez szereg długich i ciężkich lat. W latach 1993-1994 z 
przyczyn ekonomicznych zostało zwolnionych ponad 1000 osób. Przedstawiciele związków jako 
członkowie komisji kwalifikującej pracowników do zwolnień brali udział (życzymy 
związkowcom ale także nie związkowcom aby nigdy nie musieli tego brać na własne sumienie). 
Po przebyciu tak ciernistej drogi nasza Spółka stanowi dla załogi wartość o wiele większą aniżeli 
„zorganizowany zespół majątku i kapitału” wyceniony w granicach 700mln – 2, 37 mld jak to 
wynika z wyceny pewnej renomowanej w tej branży firmy. Traktujemy „Bogdankę” jak 
zbiorową matkę i będziemy o nią walczyć jak o matkę przystało. Nie żywimy już nadziei, że 
rząd zechce uwzględnić interesy „jakiejś tam spółeczki z kresów wschodnich” zajęty realizacją 
„wielkich celów przy naprawie Rzeczypospolitej Polskiej”.  
Dla uniknięcia zarzutu gołosłowności czy populizmu zamieszczamy poniżej, może trochę 
przydługie ale i tak możliwie skrótowo przedstawione uzasadnienie. 
 
 
 



 
UZASADNIENIE 

 
1. Rys historyczny spółki Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. 
1.1. Trudne czasy kopalni „Bogdanka” po zmianach ustrojowych. 

Przełom roku 1989 zastał kopalnię „Bogdanka” z olbrzymimi zadłużeniami związanymi z 
jej budową. W skutek szalejącej inflacji, narastały one lawinowo i bardzo szybko zdławiły 
jej płynność finansową, co było z kolei powodem do uznania przez ówczesny rząd, 
przedsiębiorstwa za trwale nierentowne i w związku z tym przeznaczone do likwidacji.  

Tylko dzięki mądrości, odwadze oraz niezwykłej woli dyrekcja, na czele której stał obecny 
prezes Stanisław Stachowicz podjęła walkę o uratowanie firmy. Z pośród bardzo wielu 
decyzji należy wymienić min. wyzbycie się, wielkim dobrodziejstwem dla przedsiębiorstwa 
i załogi, większości majątku nieprodukcyjnego w tym mieszkań zakładowych z. 

1.2. Pierwsze stanowisko strony społecznej w sprawie samodzielności. 

Podczas rozwiązywania strajku generalnego w górnictwie z końca 1992 roku w oparciu o 
pkt.2 porozumienia z dnia 4 stycznia 1993 r. zawarte w Katowicach pomiędzy dyrektorami 
kopalń a komitetami strajkowymi Komitet Strajkowy KWK „Bogdanka” w dniu 06.01.1993 
r. w pkt. 3 zawarł zapis następującej treści „w ramach punktu 2 „Porozumienia z dn. 
93.01.04 Komitet Strajkowy KWK „Bogdanka” wnioskuje o przyśpieszenie działań ze 
strony Dyrekcji KWK „Bogdanka” nad wyłączeniem KWK „Bogdanka” z rządowej 
propozycji przyłączenia KWK „Bogdanka” do holdingu śląskiego”. 

1.3. Restrukturyzacja technologiczno-organizacyjno-finansowa. 

Działania restrukturyzacyjne realizowane w pierwszej połowie lat 90-tych polegały między 
innymi na wydzieleniu ze struktury kopalni działalności niezwiązanej bezpośrednio z 
procesem wydobycia węgla. Wydzielono z przedsiębiorstwa w formie spółek prawa 
handlowego następujące działalności : 
− remonty maszyn i urządzeń górniczych wykonywane przez warsztat remontowy przejęła 

spółka „WARBO” sp. z o.o. 
− produkcja ciepła – „KOBO” sp. z o.o. 
− usługi remontowo-budowlane przejęła spółka „LUBCOAL” S.A. 
− usługi transportowo-sprzętowe przejęła spółka „TRANSBO” S.A. 
− usługi materialne na potrzeby oddziałów dołowych – „CARBOKOL” S.A. 
− usługi socjalne – „MERKOP” sp. z o.o. 
− produkcja wody mineralnej – „MINWATER” sp. o.o. 

Proces restrukturyzacji objął także elementy ciągu technologicznego produkcji i sprzedaży 
węgla handlowego. W 1990 roku kopalnia zawiązała z odbiorcami węgla (ZA Puławy, EC 
Warszawa, ZE Lubzel, Cementownia Chełm) spółkę ZMPW „ENBO” S.A. na bazie 
niedokończonego Zakładu Mechanicznej Przeróbki Węgla funkcjonującego w strukturze 
kopalni. Głównym powodem wydzielenia był brak możliwości sfinansowania dokończenia 
budowy zakładu przez kopalnię, która w tym czasie była w bardzo trudnej sytuacji 
finansowej (cena uzyskiwana za węgiel pokrywała tylko 1/3 kosztów produkcji). Kopalnia 
nie miała także zdolności kredytowych. Natomiast utworzenie spółki pozwoliło zakończyć w 
1993 r. budowę zakładu ze środków odbiorców węgla – jednocześnie akcjonariuszy spółki.  

W celu poprawy płynności finansowej kopalni w 1993 r. wydzielono ostatnie ogniwo 
procesu produkcyjnego – sprzedaż węgla.  

Z Działu marketingu i Oddziału kolejowego utworzono jednoosobową spółkę PHU 
„Lubelski Węgiel” sp. z o.o. Umożliwiło to dalszą restrukturyzacje działalności, zwiększenie 
przychodów grupy kapitałowej poprzez rozpoczęcie rentownej działalności handlowej (także 
na eksport) węglem z Bogdanki a także kopalń śląskich.  



Efektem realizacji restrukturyzacji organizacyjnej, techniczno-technologicznej, finansowej 
oraz inwestycyjnej prowadzonej w kopalni „Bogdanka” było uzyskanie przez spółkę 
stabilnej sytuacji finansowej, dobrej pozycji na rynku i najlepszych wyników techniczno-
ekonomicznych w branży.  

W następstwie tych działań ograniczone zostały rozmiary i zbyt rozbudowane funkcje 
przedsiębiorstwa a ponadto : 
− zmienione zostały proporcje pomiędzy poszczególnymi rodzajami środków trwałych a 

także odbudowany został potencjał techniczny  
− nastąpił wzrost wydajności pracy oraz dostosowana została do wymogów wielkość i 

struktura zatrudnienia, 
− zlikwidowano funkcje poza produkcyjne zarówno wobec załogi jak i otoczenia 

zewnętrznego (zakładowe domy mieszkalne, szkoły), 
− uruchomiono nowe funkcje przedsiębiorstwa w zakresie badań rynku, promocji i 

dystrybucji produktu, 
− ograniczono zbyt duże uzależnienie od dostawców i odbiorców, 
− rozszerzona została działalność zarówno produkcyjna i handlowa. 

Uzyskano efekty w sferze : 
− zatrudnienia (zmniejszenie zatrudnienia o 2416 osób z 5693 w 1989 r. do 3332 aktualnie), 
− techniczno-technologicznej (zmiana systemu eksploatacji i technologii co pozwoliło na 

wzrost wykorzystania zdolności produkcyjnej i wzrost wydobycia z 1.934.000 t/rok do 
4.254.000 t/rok oraz wzrost wydajności dołowej z 3.866 kg/rdn w 1989 r. do 16. 990 
kg/rdn na koniec 2005r.), 

− finansowej (układ sądowy, zrealizowane BPU); 
− majątkowej (zbyto zbędny majątek w tym ok. 2.500 mieszkań zakładowych). 

Stworzony układ organizacyjny i kapitałowy oraz wzajemne zależności gospodarcze i 
handlowe grupy kapitałowej doskonale sprawdził się na rynku. Cała grupa osiąga od 1994 r. 
dodatnie wyniki netto 

     Efekty przedsięwzięć restrukturyzacyjnych najlepiej obrazują zestawienia tabelaryczne w 
Załączniku Nr 1.  

1.4. Próby prywatyzacji Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. w latach 1997-2003. 

Prywatyzacja Kopalni Bogdanka jest procesem, który wynika z założeń programu 
restrukturyzacji górnictwa węgla kamiennego w Polsce, stosownie do zapisów tego programu 
oraz ustawy z dnia 26 listopada 1998r o dostosowaniu górnictwa węglowego do 
funkcjonowania w warunkach gospodarki rynkowej oraz szczególnych uprawnieniach i 
zadaniach gmin górniczych (Dz. U. nr 162 poz. 1112 z dnia 30.12.1998 r.), Kopalnia 
Bogdanka podlega kompetencyjne pod Ministerstwo Skarbu Państwa (Minister Skarbu 
Państwa w stosunku do Bogdanki realizuje wszystkie prawa właścicielskie wynikające z 
posiadania akcji). Zadaniem Ministerstwa Skarbu Państwa w przypadku Bogdanki jest 
prywatyzacja czyli sprzedaż określonego pakietu akcji Kopalni inwestorom. Prywatyzacja 
Bogdanki jest też jednym z warunków kontynuowania dalszej pomocy polskiemu górnictwu 
węglowemu przez Bank Światowy, niezależnie Skarb Państwa oczekuje także konkretnych 
wpływów do budżetu ze sprzedaży akcji Kopalni.  

Uwzględniając powyższe uwarunkowania należy stwierdzić, iż prywatyzacja Bogdanki jest 
procesem potrzebnym dla polskiego górnictwa, koniecznym ze względu na pozytywną ocenę 
górniczych reform przez Unię Europejską i nieuniknionym wobec istniejących przepisów 
prawnych oraz potrzeb budżetu.  

Proces prywatyzacji Kopalni Węgla Kamiennego Bogdanka S.A. w Bogdance został 
zainicjowany wnioskiem Zarządu Spółki przy akceptacji wszystkich związków zawodowych 
działających na jej terenie, złożonym w dniu 27 listopada 1997 roku do Ministra Skarbu 
Państwa Pana Emila Wąsacza.  



Zgoda Ministra Skarbu Państwa na rozpoczęcie procesu prywatyzacji była podstawą do 
przeprowadzenia szczegółowych analiz Kopalni we wszystkich sferach jej działalności. 
Analizy te przeprowadziła jedna z najlepszych międzynarodowych firm 
PricewaterhouseCoopers (PWC) – doradca Ministerstwa Skarbu Państwa przy procesie 
prywatyzacji Bogdanki. 

I. Pierwsza próba prywatyzacji Kopalni Bogdanka 
  Pierwsza koncepcja prywatyzacji Kopalni opracowana przez Ministerstwo Skarbu 

Państwa (akceptowana przez Zarząd Kopalni) polegała na sprzedaży akcji Spółki na Giełdzie 
Papierów Wartościowych w Warszawie. Jednakże w trakcie analiz przedprywatyzacyjnych na 
etapie sporządzania prospektu emisyjnego Spółki okazało się, że polskie przepisy ustawy o 
rachunkowości oraz przepisy branżowe wydawane przez Ministra Gospodarki i Finansów, na 
podstawie których polskie kopalnie węgla kamiennego obowiązane były prowadzić 
rachunkowość nie są do końca zbieżne z Międzynarodowymi Standardami Rachunkowości 
(MSR). 

W związku z powyższym Ministerstwo Skarbu Państwa, doradca PWC po konsultacjach 
z Zarządem Kopalni zmieniło koncepcję prywatyzacji z oferty giełdowej na publiczne 
zaproszenie do rokowań. Zmiana koncepcji prywatyzacji spowodowała zmianę formy informacji 
dla potencjalnych inwestorów o spółce z Prospektu Emisyjnego na Memorandum Informacyjne.  

Memorandum Informacyjne o Spółce sporządził dotychczasowy doradca Ministerstwa 
Skarbu Państwa tj. firma PricewatherhouseCoopers. Firma ta opracowała też ostateczną wersję 
koncepcji prywatyzacji, zatwierdzoną przez Ministerstwo.  

II. Druga próba prywatyzacji Kopalni Bogdanka 
Ministerstwo Skarbu Państwa – pod kierownictwem Andrzej Chronowskiego – pismem z dnia 
15 września 2000 r. poinformowało Spółkę, iż w dniu 11 września 2000 r. została zawarta 
umowa pomiędzy MSP a Doradcą – firmą PricewaterhouseCoopers (PWC), której przedmiotem 
jest m.in. opracowanie memorandum informacyjnego oraz przygotowanie i obsługa procesu 
udostępnienia osobom trzecim akcji Kopalni.  

Dnia 26 listopada 2000 r. w dzienniku „Rzeczpospolita” ukazało się ogłoszenie Ministra 
Skarbu Państwa Andrzeja Chronowskiego dotyczące zaproszenia do rokowań w sprawie zakupu 
od 10% do 45 % akcji Kopalni Węgla Kamiennego „Bogdanka” S.A. Ogłoszeniem tym objęte 
zostały również akcje stanowiące 4,8 % kapitału zakładowego Spółki uprzednio zarezerwowane 
na zaspokojenie roszczeń reprywatyzacyjnych. Łącznie do sprzedaży przeznaczono do 49,8 % 
akcji Spółki. 

Zarząd wspólnie z kadrą kierowniczą Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. – chcąc 
uzyskać możliwość uczestniczenia w prywatyzacji Kopalni „Management Bogdanka” sp. z o.o. 
złożył ofertę zakupu pakietu akcji Kopalni od Ministerstwa Skarbu Państwa, poprzez firmę 
„Management Bogdanka”, do której deklarację przystąpienia złożyło ponad 1.500 pracowników 
Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A., oraz inwestor zewnętrzny – Zbigniew Jakubas.  

Ministerstwo Skarbu Państwa, jako ostateczny termin składania ofert wyznaczyło dzień 26 
stycznia 2001 r. Na ogłoszenie odpowiedziały cztery podmioty: 
− Credit Suisse First Boston Advisory Partners LLC, 
− Elektrownię Kozienice S.A., 
− „Management Bogdanka” Sp. z o.o. 
− EkoPal Sp. z o.o. 

Ze złożonych wstępnych ofert zakupu akcji Kopalni, Minister Skarbu Państwa zakwalifikował 
do dalszego etapu prywatyzacji trzy firmy, tj.: 
− Credit Suisse First Boston Advisory Partners LLC, 
− Elektrownię Kozienice S.A., 
− „Management Bogdanka” Sp. z o.o. (MB) 



W związku z zakończeniem pierwszego etapu, ww. podmioty przystąpiły do due dilligence 
Spółki. Badania przeprowadzone zostały w okresie marzec-kwiecień (dwa tygodnie dla każdego 
oferenta) w siedzibie Spółki w Bogdance. 

Po przeprowadzonych badaniach, w maju 2001 r. złożone zostały oferty wiążące, przez 
Podmioty, które wyraziły dalsze zainteresowanie nabyciem oferowanego pakietu akcji Spółki, tj. 
przez „Management Bogdanka” Sp. z o.o. oraz Elektrownię Kozienice S.A. Credit Suisse First 
Boston Advisory Partners LLC nie złożył oferty wiążącej ze względu na dużą skalę ryzyka 
finansowego tej inwestycji. 

Za najlepszą ofertę Minister Skarbu Państwa Aldona Kamela-Sowińska uznała ofertę firmy 
„Management Bogdanka” Sp. z o.o. z siedzibą w Lublinie, która uzyskała wyłączność od MSP 
na negocjacje umowy kupna-sprzedaży z terminem ważności do 10 lipca 2001 r.  

W dniu 06.07.2001 r. Zarząd „Management Bogdanka” Sp. z o.o. z siedzibą w Lublinie 
parafował umowę sprzedaży 1 155 835 akcji stanowiących 49,8 % kapitału zakładowego 
Kopalni. W ramach tego etapu „Management Bogdanka” Sp. z o.o. z siedzibą w Lublinie 
wynegocjowała i w dniu 4 lipca podpisała Pakiet Socjalny z przedstawicielami działających w 
Spółce Związków Zawodowych. 

Warunkiem finalizacji transakcji ustalonym w powyższej umowie kupna-sprzedaży akcji 
Kopalni było: 
− podwyższenie kapitału „Management Bogdanka” Sp. z o.o. z siedzibą w Lublinie do kwoty 40 

mln. zł, 
− przedstawienie gwarancji uzyskania pozostałych środków niezbędnych na zapłatę ceny 

sprzedaży ustalonej w umowie (121 362 675 PLN za pakiet 49,8 % akcji Kopalni),    
− uzyskanie zgody Prezesa UOKiK, 
− złożenie zabezpieczeń / deklaracji wekslowych. 

Główni udziałowcy MB, tj. Kierownictwo Kopalni i Zbigniew Jakubas niezwłocznie przystąpili 
do realizacji ww. warunków oraz jednocześnie do ustalenia zasad wzajemnej współpracy i 
zaangażowania kapitałowego. 

Wzajemne ustalenia trwały od momentu parafowania umowy sprzedaży akcji, tj. od 06 lipca 
2001 r. do października 2001 r. W międzyczasie Zarząd MB zebrał wpłaty od pracowników 
Kopalni na poczet podniesienia kapitału zakładowego spółki, które, na skutek przedłużającego 
się terminu Zamknięcia Transakcji, zostały zwrócone pracownikom. 

W dniu 4 października 2001 r. Zarząd i udziałowcy MB zostali wezwani przez Minister 
Skarbu Państwa Panią Aldonę Kamelę-Sowińską celem złożenia wyjaśnień odnośnie 
prywatyzacji Kopalni. W wyniku przeprowadzonych rozmów w dniu 8 października została 
złożona, ustalona wcześniej na spotkaniu dnia 4 października 2001 r., pełna dokumentacja 
niezbędna do Zamknięcia transakcji kupna-sprzedaży akcji Kopalni.  

W dniu 17 października 2001 r. Minister Skarbu Państwa Aldona Kamela-Sowińska, bez 
podania przyczyn unieważniła Przetarg na sprzedaż akcji Kopalni. 19 października 2001 r. pani 
Aldona Kamela-Sowińska przestała sprawować urząd Ministra. 

III. Trzecia próba prywatyzacji Kopalni Bogdanka 

W dniu 20 listopada 2001 r. Minister Skarbu Państwa Wiesław Kaczmarek podjął 
decyzję o wznowieniu procedury prywatyzacyjnej w stosunku do Spółki i ponowieniu 
zaproszenia do rokowań. Jednakże nie podano konkretnych terminów. 
 
W dniu 22.03. 2002r. z inicjatywy 2925 pracowników Lubelskiego Węgla „Bogdanka S.A. (z 
3.328 zatrudnionych w Kopalni) celem uczestniczenia w procesie prywatyzacji Kopalni 
zawiązano spółkę akcyjną Korporacja Gwarecka S.A. z siedzibą w Bogdance.  

Spółka została zarejestrowana dnia 12.04.2002r. w Sądzie Rejonowym w Lublinie, XI Wydział 
Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem KRS 106920. 



Ministerstwo Skarbu Państwa pismem z dnia 22 marca 2002 r. poinformowało spółkę, 
iż w dniu 12 marca 2002 r. został podpisany aneks do umowy z Doradcą – firmą 
PricewaterhouseCoopers (PWC) na przygotowanie i przeprowadzenie procesu udostępnienia 
akcji Spółki. Zakres pracy PWC obejmował aktualizację Memorandum Informacyjnego 
według stanu na dzień 31.12.2001 r. 

Dnia 27 czerwca 2002 r. w dzienniku „Rzeczpospolita” ukazało się ogłoszenie Ministra 
Skarbu Państwa Wiesława Kaczmarka dotyczące zaproszenia do rokowań w sprawie zakupu 
akcji Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. w ilości łącznie nie mniejszej niż 232.097 akcji 
imiennych zwykłych oraz akcji zwykłych na okaziciela dla jednego nabywcy, stanowiących nie 
mniej niż 10 % kapitału zakładowego Spółki.  

Na ogłoszenie w terminie do 5 sierpnia 2002 odpowiedziały trzy podmioty:  
− „Korporacja Gwarecka” S.A. 
− Konsorcjum „Kolmex” S.A. i „Kolmex Invest” sp. z o.o.   
− „Multico Press” Sp. z o.o, 
składając oferty wstępne na zakup pakietów akcji Spółki. 

Wszystkie te podmioty zostały umieszczone przez MSP na tzw. „krótkiej liście” i dopuszczone 
do badania Spółki w ramach Due Dilligence. 

W okresie 7-25 października 2002 r. na terenie Lubelskiego Węgla „Bogdanka S.A. 
przeprowadzone zostało badanie Due Dilligence (5 dni roboczych na badanie Spółki dla 
każdego uprawnionego podmiotu). 

Potencjalni inwestorzy w tym Korporacja Gwarecka S.A. złożyli do 12 listopada 2002 roku 
oferty wiążące w zakresie zakupu akcji Lubelski Węgiel Bogdanka S.A.  

Ministerstwo Skarbu Państwa w okresie kadencji Wiesława Kaczmarka następnie Sławomira 
Cytryckiego nie podjęło decyzji odnośnie wyłonienia podmiotu, który miałby wyłączność na 
dalsze negocjacje w sprawie zakupu akcji Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A.  
W dniu 14 listopada 2003 r. Ministerstwo Skarbu Państwa poinformowało potencjalnych 
inwestorów o podjęciu decyzji o unieważnieniu rokowań w sprawie zakupu akcji Kopalni. 

1.5. Próby wrogiego przejęcia. 

       W dniu 14.10.2004 roku Wiceminister Skarbu Państwa pan Mariusz Marzec podczas 
spotkania  w Urzędzie Wojewódzkim w Lublinie poinformował związki, że MSP zamierza 
przekazać akcje LW „Bogdanka” S.A. do Elektrowni ‘Kozienice’ S.A. 

      Stanowisko związków oraz podjęte działania obrazuje apel do załogi Spółki z dnia 17 
października 2004 r. Załącznik. Nr 2. Po przeprowadzonym referendum z wynikiem powyżej 
98% na TAK oraz przeprowadzeniem szeregu rozmów, (min. z udziałem parlamentarzystów 
Ziemi Lubelskiej, którzy poparli nasze stanowisko) oraz zdecydowanym jednogłośnym 
poparciem wszystkich central związkowych i samorządów lokalnych, MSP wycofało się z 
niecnych zamiarów w stosunku do Spółki. 

 
2. Program rozwoju spółki Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. na lata 2006-

2016 
2.1. Zarząd Spółki opracował i realizuje program rozwoju zdolności produkcyjnej i wzrostu 

wartości Spółki. Plany zostały zilustrowane na Załącznikach Nr 3,4,5,6. 

 
3. Proces konsolidacji w ramach „Programu dla elektroenergetyki”, a dialog 

społeczny ze stroną społeczną spółki Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. 
3.1. Strona społeczna nie dostała jakiejkolwiek informacji o tworzeniu „Programu dla 

elektroenergetyki” i nie brała udziału w konsultacjach społecznych z nim związanych. 



3.2. Pierwsze spotkanie informacyjne na którym doszło do wymiany stanowisk pomiędzy stroną 
społeczną reprezentującą Elektrownię „Kozienice” S.A. , ENEA S.A. i Lubelski Węgiel 
„Bogdanka” S.A. a stroną rządową miało miejsce w Ministerstwie Skarbu Państwa  

      18 lipca 2006r. Na spotkaniu organizacje związkowe przedstawiły swoje stanowiska co 
do zapisów z „Programu dla elektroenergetyki” oraz sprecyzowały oczekiwania w zakresie 
informacji w przedmiotowej sprawie. Strona społeczna reprezentująca naszą spółkę wyraźnie 
przedstawiła następujące cele będące przedmiotem szczególnej uwagi i niepokoju w związku 
z zapisami „Programu dla elektroenergetyki” odnoszącymi się do naszej spółki: 
1. Szeroko pojęta ochrona praw pracowniczych. 
2. Ochrona miejsc pracy. 
3. Szeroko pojęta ochrona interesów naszej Spółki jako zaplecza bytowego naszej załogi i 

regionu, w którym zamieszkuje załoga ze swoimi rodzinami. 
4. Ochrona osiągnięć naszej Spółki na polu restrukturyzacji rozwojowej od daty jej 

komercjalizacji. 
5. Szeroko pojęte bezpieczeństwo; Załogi, Spółki i Regionu związane z celami określonymi w 

punktach 1–4. 

Strona rządowa zobowiązała się do przedstawienia szczegółowych informacji co do 
zamierzeń w stosunku do naszych związanych z zapisami zawartymi w  przedmiotowym 
„Programie ...” Do dnia dzisiejszego nie ukazał się dokument podpisany przez Ministra 
Skarbu Państwa o wyborze prywatyzacji lub konsolidacji spółek; ENEA, Elektrowni 
Kozienice i kopalni Bogdanka - do czego zobowiązuje go zapis rozdziału 3.4.2. ust. 1 
„Programu...”. 

3.3. W referendum przeprowadzonym w dniu 19 września załoga opowiedziała się w ponad 96% 
przeciw konsolidacji z ENEĄ S.A. i Elektrownią Kozienice S.A., która może spowodować 
ograniczenie rozwoju kopalni oraz obniżyć pozycję rynkową i ekonomiczno-finansową 
spółki. Referendum przeprowadził Międzyzwiązkowy Komitet Protestacyjny utworzony w 
dniu 11 września przez wszystkie organizacje związkowe. 

3.4. W dniu 2 listopada na posiedzeniu Trójstronnej Komisji d/s Społeczno-Gospodarczych w 
punkcie obrad dotyczących „Bogdanki” ze względu na fakt nie przygotowania przez 
Ministerstwa analiz dotyczących korzyści wynikających z konsolidacji spółki  

      Lubelski Węgiel S.A., Elektrowni Kozienice S.A. i grupy dystrybucyjnej ENEA S.A. 
Przewodniczący Zespołu problemowego d/s polityki gospodarczej i rynku pracy pan Andrzej 
Malinowski przerwał dalsze obrady dotyczące „Bogdanki”. TK d/s Społeczno-
Gpdpodarczych podjęła uchwałę o organizacji posiedzenia wyjazdowego w Bogdance w 
tematyce związaną z konsolidacją i zobowiązała Wiceministra Gospodarki pana Tomasza 
Wilczaka do przygotowania na to posiedzenie brakujących materiałów. Zwołane w opisanym 
trybie na dzień 20 grudnia posiedzenie, również nie doszło do skutku ze względu na nie 
przygotowanie materiałów przez Ministerstwo Gospodarki. Fakty te ilustrują Załączniki Nr 
7 i 8 . 

3.5. Strona społeczna „Bogdanki” do tej pory nie została dopuszczona do uczestnictwa na 
prawach członka w Zespole Trójstronnym d/s branży Energetycznej, którego przedmiotem 
prac jest min. konsolidacja „Bogdanki”. Na ostatnim posiedzeniu w/w zespołu w dniu 8 
lutego 2007 roku zostaliśmy „pouczeni”, że następnym razem nie będziemy mogli wziąć 
udziału w posiedzeniu nawet w charakterze gości – zostaniemy zwyczajnie wyproszeni. 

3.6. Jako spółka górnicza jesteśmy powiązani poprzez centrale związkowe tylko i wyłącznie z 
branżą górniczą i żądamy aby sprawy dotyczące losów naszej Spółki, załogi i regionu były 
omawiane w ramach obowiązującego dialogu społecznego na Zespole Trójstronnym d/s 
Bezpieczeństwa Socjalnego Górników. 

 



4. Wnioski końcowe. 
4.1. Przedstawiony w UZASADNIENIU program restrukturyzacji ratunkowej i rozwojowej 

zrealizowany przez załogę i  zarząd „Bogdanki” stanowi niepodważalny dowód na słuszność 
i zasadność dotychczasowej drogi po której idziemy, a także wystawia twórcom i 
realizatorom tego programu pozytywne oceny. 

4.2. Dialog społeczny w jakże żywotnej dla naszego regionu sprawie, gdzie panuje dziewicza 
pustynia przemysłowa, nie istnieje. Całkowitą winę za taki stan rzeczy, który może 
doprowadzić do wybuchów społecznych ponosi strona rządowa. 

4.3. Spółka posiada i realizuje ambitne plany rozwojowe, nie potrzebujemy żadnych programów 
ratunkowych, damy sobie radę sami z pożytkiem dla załogi, regionu i kraju. 

4.4. Spółka odgrywa nieocenioną rolę społeczną, ekonomiczną, kulturową w życiu lokalnych 
społeczności. Wolą nasze załogi jest aby tę rolę pełniła dalej. 

4.5. Mając na uwadze powyższe, związki zawodowe reprezentujące załogę Lubelskiego Węgla 
„Bogdanka” S.A. stoją na stanowisku funkcjonowania Spółki jako samodzielnego podmiotu 
prawa handlowego , z opcją zmian własnościowych tylko przez Giełdę Papierów 
Wartościowych. 

      Oświadczamy po raz kolejny, że prezentowanego stanowiska w najistotniejszej dla nas 
sprawie nie zmienimy. 

4.6. Do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej kierujemy żądanie o natychmiastowe wyłączenie spółki 
Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. w Bogdance z „Programu dla elektroenergetyki”. 

4.7. W imię tradycyjnej solidarności, zwracamy się do członków Zespołu Trójstronnego d/s 
Bezpieczeństwa Socjalnego Górników o aktywne poparcie. Nasza załoga wielokrotnie 
okazała tę szlachetną cechę, jaką jest solidarność międzyludzka. Tylko w roku ubiegłym 
trzykrotnie zostały przeprowadzone zbiórki ofiar na rzecz pokrzywdzonych ludzi Ziemi 
Śląskiej. 
− po katastrofie budowlanej na Międzynarodowych Targach Katowickich – zebrana kwota 

to: 36. 930,00zł 
− w ramach akcji „Skrawek Nieba” dla dzieci z rodzin patologicznych na Śląsku – zebrana 

kwota: 6. 530,00 zł 
− po tragedii górniczej w KWK  „Halemba” – zebrana kwota to: 89. 460,00 zł 

 
 
 
 

Z GÓRNICZYM POZDROWIENIEM „SZCZĘŚĆ BOŻE” 
ZZG w Polsce,        NSZZ Solidarność,       ZZ „Przeróbka”,          ZZ „Kadra” 

wszystkie ze spółki Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A. 
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w roku narastająco w roku narastająco brutto netto
1982 31 330 31 330 26 261 26 261
1983 284 350 315 680 238 340 264 601
1984 286 474 602 154 240 120 504 721 954 800
1985 315 987 918 141 259 160 763 881 1 046 858
1986 661 919 1 580 060 544 653 1 308 534 2 198 1 809
1987 934 821 2 514 881 760 050 2 068 584 3 075 2 500
1988 1 215 242 3 730 123 956 850 3 025 434 3 985 3 138
1989 2 354 665 6 084 788 1 934 290 4 959 724 8 022 6 590
1990 2 120 130 8 204 918 1 780 400 6 740 124 8 156 6 849
1991 2 673 280 10 878 198 2 292 500 9 032 624 10 867 9 319
1992 3 037 150 13 915 348 2 297 850 11 330 474 12 420 9 397
1993 3 396 958 17 312 306 2 310 000 13 640 474 13 419 9 125
1994 4 606 640 21 918 946 3 132 500 16 772 974 17 306 11 768
1995 5 390 215 27 309 161 3 759 800 20 532 774 19 069 13 301
1996 5 329 000 32 638 161 3 602 500 24 135 274 18 926 12 794
1997 5 308 000 37 946 161 3 490 000 27 625 274 19 363 12 731
1998 5 660 000 43 606 161 3 892 000 31 517 274 21 493 14 779
1999 5 514 798 49 120 959 3 850 389 35 367 663 21 044 14 693
2000 6 135 495 55 256 454 4 254 654 39 622 317 22 904 15 883
2001 6 032 493 61 288 947 4 508 991 44 131 308 22 446 16 777
2002 5 973 886 67 262 833 4 257 844 48 389 152 21 325 15 199
2003 6 456 693 73 719 526 4 843 580 53 232 732 22 998 17 252
2004 6 959 456 80 678 982 5 446 511 58 679 243 24 535 19 201
2005 7 237 283 87 916 265 5 373 376 64 052 619 25 339 18 813
2006 7 411 533 95 327 798 5 056 372 69 108 991 25 694 17 529

Wydobycie brutto i netto, narastająco oraz dobowe

Rok
Wydobycie brutto Wydobycie netto Średnie wydobycie
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Bogdanka, 17 października 2004 r. 

 

 

 

 

PRACOWNICY 

Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. 
 

 

 
Związki zawodowe działające przy Lubelskim Węglu „Bogdanka” S.A., działając w 

oparciu o art. 4 i art. 6 Ustawy z dnia 23.05.1991 r. o Związkach Zawodowych informują, że 

podjęły wspólną decyzję o przeprowadzeniu referendum wśród załogi 
przedsiębiorstwa w dniu 22.11.2004 r. w godz. 800-2200. 

 
W dniu 08.11.2004 r. wystosowaliśmy pismo do Pana Jacka Sochy, Ministra Skarbu 

Państwa, będące naszym stanowiskiem w sprawie planów Ministerstwa Skarbu Państwa 

odnośnie przekształceń własnościowych naszej spółki. Plany te zostały przedstawione 

podczas spotkania z Wiceministrem Skarbu Państwa, Panem Dariuszem Marcem w 

Urzędzie Wojewódzkim w Lublinie w dniu 14.10.2004 r. Na spotkaniu tym Minister 

poinformował nas, że MSP zamierza przekazać akcje LW „Bogdanka” S.A. do 

Elektrociepłowni „Kozienice” S.A. 

 

W ww. stanowisku zdecydowanie sprzeciwiliśmy się tym zamiarom. 

 

W dniu 15.11.2004 r. do Spółki wpłynął dokument z MSP pt. „Strategia prywatyzacji 

sektora górnictwa węgla kamiennego – projekt”, z którego wynika, że nasza uwagi wyrażone 

podczas spotkania w dniu 14.10.2004 r. z Wiceministrem Dariuszem Marcem oraz w piśmie 

do Ministra Jacka Sochy z dnia 08.11.2004 r. zostały całkowicie zignorowane. 

 

Pomimo publicznej deklaracji Wiceministra Marca, że nie podejmie żadnych kroków bez 

zgody związków zawodowych Spółki, Ministerstwo Skarbu Państwa realizuje formalną 

procedurę wynikającą z tego projektu. 

 



Zał. Nr 2 

Praca i zaangażowanie pracowników przez ostatnie 10 lat, która dziś gwarantuje nam 

miejsca pacy nie może zostać zmarnowana. Projekt Ministerstwa Skarbu Państwa to „skok 

na kasę”, którego celem są partykularne, doraźne interesy lobby energetycznego i być może 

osobiście Wiceministra Marca. 

 

„Takiej” prywatyzacji mówimy – nie! 
 

Realizacja projektu Ministerstwa Skarbu Państwa spowoduje: 

• utratę suwerenności w zakresie zarządzania i finansów Spółki, 

• Bogdanka jako spółka zależna zostanie zakładem „nawęglania”, dostosowując 
produkcję do wielkości potrzeb elektrowni Kozienice (3 mln ton rocznie), 

• pogorszy się efektywność ekonomiczna i wzrosną koszty jednostkowe wydobycia, 

• istnieje zagrożenie, że nastąpi redukcja zatrudnienia, 

• wstrzymane zostaną inwestycje gwarantujące bezpieczeństwo pracy i rozwój 
kopalni, 

• nastąpi degradacja ekonomiczna i społeczna regionu. 
 

Związki zawodowe nie sprzeciwiają się prywatyzacji w ogóle, uważają jednak, że 

prywatyzacja musi gwarantować bezpieczeństwo załogi oraz rozwój Spółki, zapewnić środki 

na inwestycje a także tworzyć miejsca pracy. 

Wykluczamy wariant konsolidacji, realizowany w pośpiechu bez konsultacji 
społecznych, na którym może skorzystać tylko jedna strona. 
Sytuacja ekonomiczno-finansowa kopalni oraz koniunktura na rynku węgla sprawia, że 

możliwy jest także sukces prywatyzacji Bogdanki przez Giełdę Papierów Wartościowych w 

Warszawie. Taki wariant Ministerstwo wykreśliło jednak z projektu ww. strategii. 

 

W zawiązku z takim stanem rzeczy, uważamy za zasadne umożliwienie 
zajęcia stanowiska całej załogi w sprawie planowanych przekształceń 
własnościowych Spółki. 
Jedyną realną możliwością poznania stanowiska pracowników Spółki 
jest przeprowadzenie referendum. 
 



Zał. Nr 2 

Pytania, które chcemy postawić załodze w referendum w dniu 22.11.2004 r. są następująca: 

 

1) Czy jesteś przeciw planowanemu przez Ministerstwo Skarbu Państwa przekazaniu 
pakietu akcji Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. do Elektrowni Kozienice S.A. lub 
innego podmiotu sektora energetycznego? 

 
2) Czy jesteś za podjęciem wszelkich dopuszczalnych prawem form protestu (ze 

strajkiem włącznie) w przypadku realizacji zamiarów Ministerstwa Skarbu Państwa, 
tj. wniesienia akcji Lubelskiego Węgla „Bogdanka” S.A. do Elektrowni Kozienice 
S.A. lub innego podmiotu sektora energetycznego? 
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PLAN 

Wydobycie Bogdanka Wydobycie Bogdanka + Stefanów 
2007 2008÷2010 2011 2012 2013 2014 2015÷2016 

netto ton/rok netto ton/rok 
5.150.000 5.300.000 8.000.000 8.500.000 9.000.000 9.500.000 10.000.000 

Liczba dni roboczych w roku (średnio)     300 
wydobycie dobowe 

17.170 17.670 26.670 28.330 30.000 31.670 33.330 
Liczba ścian jednocześnie prowadzących eksploatację w roku 

2 2 3 3 3 3÷4 4 
 
 
WYKONANIE 

Wydobycie Bogdanka 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

netto ton/rok 
3.850.389 4.254.654 4.508.991 4.257.844 4.843.579 5.446.510 5.373.376 5.056.372 

wydobycie dobowe 
14.585 14.621 15.656 14.582 16.475 17.975 17.676 16.968 

liczba ścian jednocześnie prowadzących eksploatację w roku 
2 2 2 2 2 2 2 2 

 
Uwaga: W trakcie przezbrajania wydobycie prowadzą trzy ściany. 



a

Zał. Nr 4

Wyszczególnienie 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 i dalej

Wydobycie brutto 7 571 429 7 571 429 7 571 429 7 571 429 11 428 571 12 142 857 12 857 143 13 571 429 14 285 714 14 285 714
Wydobycie netto 5 300 000 5 300 000 5 300 000 5 300 000 8 000 000 8 500 000 9 000 000 9 500 000 10 000 000 10 000 000
Sprzedaż 5 300 000 5 300 000 5 300 000 5 300 000 8 000 000 8 500 000 9 000 000 9 500 000 10 000 000 10 000 000

Wydobycie brutto 7 571 429 7 571 429 7 571 429 7 571 429 11 428 571 12 142 857 12 857 143 13 571 429 14 285 714 14 285 714
Wydobycie netto = sprzed 5 300 000 5 300 000 5 300 000 5 300 000 8 000 000 8 500 000 9 000 000 9 500 000 10 000 000 10 000 000
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Wyszczególnienie 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 i dalej

Przychody ze sprzedaży 895 786,2 935 596,8 956 204,1 977 266,0 1 447 682,9 1 555 229,3 1 653 979,2 1 756 164,6 1 872 558,7 1 910 009,8
Wynik na sprzedaży 96 318,8 100 954,0 36 646,0 -36 002,2 263 011,6 303 838,7 371 829,5 436 883,2 519 051,9 529 432,9
Wynik netto 74 742,8 75 075,8 16 794,3 -67 100,8 182 088,1 224 967,5 291 778,0 352 201,8 423 853,8 432 330,8

obniżający się wynik w latach 2008 i 2009 oraz strata w roku 2010 są związane z ogromnymi inwestycjami w Polu Stefanów (budowa nowej infrastruktury 
podziemnej i naziemnej, konieczność zatrudnienie ok. 1.000 nowych pracowników). Efekty ponoszonych kosztów i nakładów widoczne są po roku 2011. Przy 
planowanym przez polski Rząd wydobyciu krajowym na poziomie ok 85 mln ton rocznie, dzięki inwestycji udział BOGDANKI w krajowym rynku wegla wzrośnie z 
obecnych ok 5,5% do 12%
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Zał. Nr 6
Wydatkowane i planowane inwestycje LW Bogdanka S.A. związane z rozbudową Pola Stefanów w latach 1999 - 2016

[tyś zł]

Wyszczególnienie
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

nakłady poniesione [ceny bieżące] nakłady planowane [ceny stałe IV kwartał 2006]

Nakłady ogółem, w tym: 36 242,9 39 770,2 44 809,5 113 696,7 79 068,9 66 243,6 144 518,0 144 366,3 226 626,0 208 392,3 263 389,8 332 802,1 154 550,0 115 700,0 173 700,0 144 000,0 85 000,0 85 000,0

na Pole Stefanów 2 866,1 14 120,8 16 314,3 15 617,8 4 902,2 13 704,5 29 218,4 84 434,4 109 254,5 123 772,1 191 769,8 279 232,1 120 550,0 59 200,0 61 600,0 112 000,0 40 000,0 40 000,0

nie związane z Polem Stefanó 33 376,7 25 649,3 28 495,2 98 078,9 74 166,8 52 539,2 115 299,6 59 931,8 117 371,5 84 620,2 71 620,0 53 570,0 34 000,0 56 500,0 112 100,0 32 000,0 45 000,0 45 000,0

RAZEM poniesione planowane razem 
1999-2016

Nakłady ogółem, w tym: 668 716 1 789 160 2 457 876
na Pole Stefanów 181 178 1 137 379 1 318 557

nie związane z Polem Stefanów 487 538 651 782 1 139 319
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Zał. Nr 7 

 TRÓJSTRONNA KOMICJA 
 DO SPRAW 
 SPOŁECZNO-GOSPODARCZYCH Warszawa, dnia 6.12.2006 r. 
 Przewodniczący 
 Zespołu problemowego ds. polityki 
 gospodarczej i rynku pracy 
 Andrzej Malinowski 
 
 
 

Prezydia 
Związków Zawodowych 
Związek Zawodowy Górników w Polsce 
Bogusław Szmuc 
Mirosław Klajda 
Józef Ośko 
NSZZ Solidarność 
Alfred Bondyra 
Czesław Brzyski 
Mirosława Marczyk 
ZZ Kadra 
Marian Łupikasza 
Zdzisław Rzepka 
Stanisław Ćwirko 
ZZ Pracowników ZPMW w Polsce 
„Przeróbka” 
Ryszard Bronisz 

 
 
 
Szanowni Państwo, 
 

uprzejmie zapraszam na posiedzenie Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy 
Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych, w dniu 20 grudnia 2006 roku o godz. 
1100. Miejsce posiedzenia: stołówka górnicza w Bogdance należąca do LWB S.A. gm. 
Puchaczów. 

Tematem posiedzenia będzie plan konsolidacji spółki Lubelski Węgiel „Bogdanka” 
S.A., elektrowni Kozienice S.A. i grupy dystrybucyjnej ENEA S.A. 

 
 
 

Z poważaniem, 
 

/-/ 
 

Andrzej Malinowski 
 
 
 



Zał. Nr 8 

 TRÓJSTRONNA KOMICJA 
 DO SPRAW 
 SPOŁECZNO-GOSPODARCZYCH Warszawa, dnia 18 grudnia 2006 r. 
 Wiceprzewodniczący Komisji 
 Przewodniczący Zespołu problemowego 
 ds. polityki gospodarczej i rynku pracy 
 Andrzej Malinowski 
 
 
 
Wg rozdzielnika: 
− Prezydium WKDS w Lublinie 
− Prezydia Związków Zawodowych działających w LW „Bogdanka” S.A. 
− Członkowie Rady Pracowników LW „Bogdanka” S.A. 
− Przedstawiciele Zarządu LW „Bogdanka” S.A. 
− Przedstawiciele Rady Nadzorczej LW „Bogdanka” S.A. 
− Prezydium Zespołu Trójstronnego ds. Branży Energetycznej 
− Prezydium Zespołu Trójstronnego ds. bezpieczeństwa socjalnego górników 
 
 
Dot. posiedzenia w sprawie konsolidacji LW „Bogdanka” S.A. 
 
 
 
Szanowni Państwo, 
 

w związku z brakiem realizacji przez stronę rządową ustalenia, przyjętego przez 
Zespół Polityki Gospodarczej i Rynku Pracy w dniu 2 listopada 2006 roku i nie 
przygotowaniem w terminie przez Ministerstwo Gospodarki materiałów/analizy dot. korzyści 
wynikających z konsolidacji spółki Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A., elektrowni Kozienice 
S.A. i grupy dystrybucyjnej ENEA S.A. jestem zmuszony podjąć decyzję o odwołaniu 
posiedzenia zaplanowanego na dzień 20 grudnia 2006 roku o godz. 1100 w siedzibie LW 
„Bogdanka” S.A. 

Nowy termin posiedzenia podjęty zostanie i przekazany zainteresowanym po 
uzyskaniu wymienionych materiałów. 

 
 
 

Z poważaniem, 
 

/-/ 
 

Andrzej Malinowski 
 
 
 




